

Số: /BC - UBND

Mỹ Lộc, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023**

Năm 2022 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy- HĐND-UBND tỉnh, của Huyện ủy, HĐND huyện, sự chỉ đạo về chuyên môn của sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện đã tập trung thực hiện nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về đất đai; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh thực hiện công tác giao đất, cho thuê các dự án phục vụ kịp thời cho phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương hướng dẫn xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đai; qua đó ngăn chặn các trường hợp lấn chiếm đất mới phát sinh, kiên quyết xử lý các trường hợp sai phạm đất đai. Qua 1 năm thực hiện đã đạt được những kết quả nhất định, tạo đà cho phát triển kinh tế xã hội. Trên cơ sở các kết quả đã đạt được, UBND huyện báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 2023 như sau:

#### **A. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẤT ĐAI**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẤT ĐAI TỪ 01/01/2022 ƯỚC THỰC HIỆN ĐẾN 31/12/2022.**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện.**

Ngày 30/8/2022 UBND huyện đã tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 17 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tại hội nghị tổng kết UBND huyện đã quán triệt đến các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh, Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của Tỉnh ủy Nam Định về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 02/10/2012 và Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh.

##### **2. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất**

###### **2.1. Thực hiện quy hoạch sử dụng đất 2021-2030**

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất đã được duyệt. Báo cáo UBND tỉnh, sở Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 2021-2030 đến thời điểm hiện tại và đề xuất nhu cầu sử dụng đất 2021-2025.

###### **2.2. Lập Kế hoạch sử dụng đất.**

- Công tác lập kế hoạch và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

UBND huyện đã triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 tại Quyết định số 2854/QĐ-UBND ngày 27/12/2021. Lập bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 977/QĐ-UBND ngày 26/5/2022, Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 01/8/2022, Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 đảm bảo chất lượng và thời gian.

Ngay sau khi kế hoạch, kế hoạch bổ sung sử dụng đất được UBND tỉnh phê duyệt UBND huyện thông báo kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Đồng thời đôn đốc, yêu cầu các xã triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Căn cứ kế hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt, đến nay đã triển khai nhiều công trình dự án, đảm bảo nhu cầu sử dụng đất của các ngành, các lĩnh vực.

- Công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023

UBND huyện đã triển khai công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 tới tất cả các xã, thị trấn và thành lập Ban quản lý dự án lập kế hoạch sử dụng đất huyện Mỹ Lộc năm 2023, hiện đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Mỹ Lộc. Hiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất đã gửi đến hội đồng thẩm định, trên cơ sở ý kiến thẩm định của các ngành, UBND huyện hoàn thiện trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định.

### **3. Thực hiện công tác thống kê đất đai:**

- Thống kê đất đai năm 2021

Hoàn thành xong công tác thống kê đất đai năm 2021 và đã báo cáo kết quả về sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo chất lượng và thời gian.

- Thống kê đất đai năm 2022

Triển khai công tác thống kê đất đai năm 2022 tới tất cả UBND các xã, thị trấn; giao phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022 cấp huyện đảm bảo thời gian, chất lượng.

### **4. Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất**

#### **4.1 Dự án Khu đô thị thị trấn Mỹ Lộc:**

Khu đô thị thị trấn Mỹ Lộc đã triển khai từ những năm 2016, dự án đã cơ bản hoàn thành, đã thực hiện 9 đợt đấu giá, số lô đưa ra đấu giá 379 lô, số tiền thắng giá là 342.775.885.000 đồng.

Trong thời gian qua, UBND huyện tổ chức nhiều cuộc đối thoại với các hộ đang sử dụng đất trong phạm vi dự án. Kết quả sau khi đối thoại đã có 5 hộ tự nguyện bàn giao mặt bằng, chủ động tháo dỡ các công trình bàn giao đất để thực hiện dự án. 01 hộ UBND huyện đang có văn bản đề nghị với UBND tỉnh đối với trường hợp xin tái định cư của hộ bà Đàm Thị Cúc và 01 hộ ông Phạm Văn Hón Hội đồng GPMB đã kiểm đếm, đang chờ quyết định của tỉnh về giá để xây dựng phương án BTHT.

Hiện nay còn 01 hộ ông Đặng Văn Đạt chưa đồng thuận mặc dù đã được các cấp các ngành tổ chức tuyên truyền nhưng không phối hợp để bàn giao mặt bằng để triển khai. Bên cạnh việc tổ chức tuyên truyền, UBND huyện giao các cơ quan chuyên môn, UBND thị trấn chủ động tham mưu, xây dựng phương án cưỡng chế đối với các hộ cố tình không hợp tác, nhằm đảm bảo việc thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo về thời gian thực hiện dự án. Trong thời gian tới, UBND huyện kiên quyết xử lý đối với các hộ còn lại.

4.2. Dự án mở rộng bãi rác thành phố: UBND huyện đã bàn giao toàn bộ diện tích 9,2 ha cho Trung tâm phát triển quỹ đất của tỉnh để quản lý. Hiện nay toàn bộ khu đất đã được xây dựng tường bao, tuy nhiên hiện nay việc triển khai dự án chậm.

4.3. Đối với dự án thực hiện theo phương án nhà nước đầu tư hạ tầng, nhân dân góp đất mở rộng đường: đường từ Đại lộ Thiên Trường vào UBND xã Mỹ Thắng; đường Đê Ất Hợi đoạn Mỹ Tiến- Mỹ Hà, đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Hiện đang triển khai đoạn tiếp theo qua xã Mỹ Tiến, Mỹ Thịnh và xã Mỹ Thuận, UBND huyện giao Ban quản lý dự án xây dựng, phòng TNMT phối hợp với UBND các xã tiếp tục vận động các hộ dân tự thu dọn mặt bằng bàn giao cho đơn vị thi công, hoàn thiện các thủ tục về đất đai, điều chỉnh hồ sơ địa chính.

Hiện trên địa bàn huyện đang triển khai thực hiện dự án mở rộng đường Thăng Hà và dự án mở rộng đường Thịnh Khánh, dự án mở rộng đường trục xã Mỹ Tân....

#### 4.4. Dự án khu công nghiệp Mỹ Thuận

Khu công nghiệp Mỹ Thuận: Khu công nghiệp Mỹ Thuận với diện tích 150,55 ha, thu hồi đất của 769 chủ sử dụng đất. Hiện tại đã giải phóng mặt bằng, bàn giao 147,2 ha của 759 chủ sử dụng đất;

Diện tích chưa bàn giao là 3,35 ha, trong đó các hộ đã nhận tiền bàn giao mặt bằng 0,35 ha, chưa bàn giao 3,0 ha, cụ thể:

Xã Mỹ Thịnh 2 hộ gồm: 02 hộ đất thuê công ích (Lê Văn Dũng) và 1 hộ đất đấu thầu (Nguyễn Văn Toàn) với diện tích 2,96 ha. Hiện HĐGPMB đã tổ chức kiểm đếm, lập phương án hỗ trợ. Tuy nhiên sau khi công khai phương án, các hộ còn có ý kiến về cây trồng vật nuôi, vật kiến trúc. Hiện HĐGPMB đang tổ chức kiểm tra theo ý kiến của các hộ.

Xã Mỹ Thuận: 1 Hộ tái định cư tại xã Mỹ Thuận, đã đồng ý phương án, đang đề nghị hoàn thiện các thủ tục về mặt bằng, hoàn thiện thủ tục giao đất

\* Về dự án nghĩa trang nhân dân tại xã Mỹ Thuận và xã Mỹ Thịnh: Đã hoàn thành công tác GPMB của 7 hộ. UBND huyện đang hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh giao đất để triển khai thực hiện dự án.

#### 4.6. Dự án Khu dân cư tập trung Mỹ Hưng:

Đã hoàn thành công tác thu hồi GPMB, UBND tỉnh đã có Quyết định giao đất, hiện Ban quản lý dự án đang hoàn thiện thủ tục nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa

4.7 Dự án đường dây 110 KV TBA 220 KV Nam Định – TBA 110 KV Vũ Thư tỉnh Thái Bình: Đang triển khai công tác BTHT GPMB.

4.8 Dự án đường dây và TBA 110 Mỹ Trung: Thành lập HĐ BTHT GPMB, hiện đang lập kế hoạch tổ chức trích đo địa chính phục vụ GPMB.

4.9 Dự án cải tạo đường dây 110 KV Nam Định – Mỹ Lộc – Lý Nhân: Thành lập HĐ BTHT GPMB, đang hoàn thiện các thủ tục để giao đất.

4.10 Dự án khu dân cư tập trung An Cỏ Mỹ Thành: Đã phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, hiện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mỹ Lộc đang triển khai thực hiện các bước tiếp theo của dự án.

### **5. Dự án chuyển mục đích sử dụng đất**

- Trong năm đã phối hợp với các nhà đầu tư triển khai các bước đến nay UBND tỉnh đã có quyết định giao đất đợt 2 cho công ty TNHH phát triển thương mại Thanh Tùng, Công ty TNHH ô tô Việt Hùng, Công ty TNHH Vũ Đức Thắng tại xã Mỹ Hưng.

Nhìn chung các dự án trên địa bàn sau khi được giao đất đã tuân thủ các quy định chung, đã đưa đất vào sử dụng và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước.

- Đối với các dự án đang triển khai tập trung chủ yếu trên đại lộ Thiên Trường: Công ty cổ phần Mạnh Hải, công ty TNHH KDTM Đức Phương và công ty TNHH Kường Ngân, Công ty TNHH TV HANOI tại xã Mỹ Hưng, Công ty sông Đà Hà Nội đang triển khai các bước thực hiện dự án. UBND huyện giao các phòng ban chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn hỗ trợ các nhà đầu tư trong công tác GPMB, lập các thủ tục, tổ chức tuyên truyền đến các hộ sử dụng đất. Kết quả đến nay một số dự án đã cơ bản xong công tác GPMB, đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích, cho thuê đất.

### **6. Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ trung đấu giá quyền sử dụng đất.**

- Chỉ đạo các cơ quan của huyện của huyện và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Mỹ Lộc trong việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 68 hộ gia đình, cá nhân trúng giá đất trúng giá đất xen kẹt tại các xã Mỹ Thịnh, Mỹ Thành, Mỹ Trung, Mỹ Thuận, Mỹ Thắng.

### **7. Cấp giấy chứng nhận cho các hộ dân tái định cư khu đô thị Mỹ Trung.**

Căn cứ theo quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã cấp 100 GCNQSDĐ cho 52 hộ đủ điều kiện tái định cư. UBND huyện đã có văn bản đề xuất UBND tỉnh, sở Tài nguyên và Môi trường, sở Tài chính đối với 30 hộ đợt 2 và đang tiếp tục triển khai rà soát, phân loại đối với các hộ còn lại.

Ngày 3/11/2022, UBND huyện tiếp tục mời sở Tài chính, sở Tài nguyên và Môi trường làm việc và cho ý kiến về các nội dung liên quan đến 30 hồ sơ cấp GCNQSDĐ UBND huyện đề nghị theo văn bản số 2346/BC-UBND ngày 4/6/2022. Trên cơ sở ý kiến của các sở, UBND huyện Mỹ Lộc đã lập tờ trình số 5050/TTr-UBND ngày

17/11/2022 về việc Chấp thuận giá thu tiền sử dụng đất ở đối với diện tích được giao Tái định cư và Chấp thuận ghi thu, ghi chi đối với số tiền Công ty Hoàng Anh đã thu của 30 trường hợp tại khu tái định cư khu công nghiệp Mỹ Trung.

Sau khi nhận được tờ trình số 5050/TTr-UBND ngày 17/11/2022 của UBND huyện Mỹ Lộc, UBND tỉnh đã có văn bản số 53/VPUBND –VP6 ngày 24/11/2022 về việc xem xét đề nghị của UBND huyện Mỹ Lộc gửi sở Tài chính, sở Tài nguyên và Môi trường, trong đó Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, cơ quan liên quan xem xét đề nghị của UBND huyện Mỹ Lộc tại văn bản nêu trên và căn cứ quy định của pháp luật tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định;

### **8. Công tác cấp đổi GCNQSD đất sau Dồn điền đổi thửa và Công tác xử lý phương án 1456**

- Công tác cấp giấy chứng nhận cho các hộ sau dồn điền đổi thửa: Tổng số chỉ tiêu các xã, thị trấn đăng ký cấp đổi năm 2022 là 550 giấy, trong đó: Mỹ Tiến: 150 giấy, Mỹ Thắng 150 giấy, Mỹ Hưng: 50 giấy, Mỹ Thuận: 100 giấy, thị trấn Mỹ Lộc: 100 giấy. Đến nay chỉ tiêu cấp GCNQSD Đ sau D Đ ĐT đã hoàn thành.

- Công tác xử lý theo HD 1456: Kế hoạch năm 2022 là xử lý được 20 trường hợp. Đến nay UBND huyện đã phê duyệt được 12 trường hợp tại xã Mỹ Thắng, 03 trường hợp xã Mỹ Hưng và 01 trường hợp xã Mỹ Thịnh. Tổ công tác của huyện đã thẩm định phương án được 7 trường hợp giao đất trái thẩm quyền tại xã Mỹ Tân. Hiện UBND xã Mỹ Tân đang bổ sung, chỉnh sửa theo yêu cầu tổ công tác.

### **9. Công tác đấu giá đất năm 2022**

Trong tháng 2 năm 2022, UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tại hội nghị UBND huyện đã giao UBND các xã khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt trong đó có công tác xây dựng hồ sơ đấu giá đất cho nhân làm nhà ở năm 2022. Tiến độ thực hiện đến nay như sau:

- Đối với công tác đấu giá đất xen kẹp tại các xã: UBND tỉnh đã phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá đất đối với 5 đơn vị: Mỹ Trung, Mỹ Phúc, Mỹ Thành, Mỹ Tiến và Mỹ Thịnh với diện tích 6.432,5 m<sup>2</sup> với 46 lô đất. Ngày 03/12/2022 UBND huyện đã phối hợp với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản đấu giá thành công 20 lô đất tại các xã: Mỹ Trung, Mỹ Phúc, Mỹ Thịnh, Mỹ Tiến với số tiền trúng giá là 18.262.573.000 đồng chênh lệch giữa giá bán với giá khởi điểm là 2.795.323.000 đồng. Hiện UBND huyện giao các cơ quan chuyên môn khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để giao đất và cấp giấy cho các hộ trúng giá.

- Đối với công tác đấu giá đất tại khu đô thị thị trấn Mỹ Lộc: Đã xây dựng hồ sơ đấu giá 74 lô đất với diện tích 7.284,6 m<sup>2</sup>. UBND huyện đã phối hợp với Trung tâm đấu giá sở Tư pháp tỉnh Nam Định tổ chức đấu giá thành công 40/74 lô đất.

### **10. Công tác xử lý các vi phạm đất đai**

Ngay những tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành đã tập trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, kiên quyết xử lý các vi phạm mới phát sinh và từng bước xây dựng hồ sơ xử lý với các vi phạm cũ. Trong Quý II năm 2022 trên địa bàn huyện phát sinh 12 trường hợp vi phạm đất mới tại xã Mỹ Thắng. Đến nay đã xử lý dứt điểm. Đối với các vi phạm đất đai cần tiếp tục xử lý theo Kết luận 43 và Kế hoạch 95 UBND huyện vẫn tiếp tục chỉ đạo thực hiện.

### **11. Công tác cải cách thủ tục hành chính**

Hiện 100% số xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã sử dụng dịch vụ công trực tuyến nên việc thực hiện các thủ tục về đất đai có nhiều thuận lợi. Việc thực hiện một số thủ tục về đất đai, môi trường đã được công khai tại bộ phận một cửa, phòng Tài nguyên môi trường thường xuyên cử một cán bộ tham gia trực tại bộ phận một cửa. Tính đến ngày 13/12/2022 tổng số hồ sơ thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường đã tiếp nhận tại trung tâm hành chính một cửa huyện, trong đó số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 162 hồ sơ, 100% hồ sơ tiếp nhận đã được xử lý, giải quyết, trả kết quả đúng hạn.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

- Công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách và Pháp luật của Đảng và Nhà nước về đất đai tại các địa phương còn hạn chế không thường xuyên và liên tục. Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đối với công tác quản lý đất đai còn thiếu sự phối hợp và đồng bộ, nhất là cấp xã; trách nhiệm nặng nề thuộc người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và công chức Địa chính – Xây dựng, sự vào cuộc của cả hệ thống với sức lan tỏa chưa cao.

- Một số cán bộ, công chức ngành Tài nguyên và Môi trường từ huyện đến xã chưa thực sự thực hiện hết chức năng nhiệm vụ được giao, chưa tham mưu kịp thời để thực hiện nhiệm vụ, một số yếu cả về chuyên môn nghiệp vụ, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc;

- Khối lượng công việc phải giải quyết trong thời gian ngắn, dồn dập gây áp lực khi thực hiện nhiệm vụ đối với đội ngũ công chức từ huyện đến xã, thị trấn;

- Vi phạm đất đai nhiều nhiệm vụ giai đoạn trước còn tồn tại để lại lớn, khi thực hiện Kết luận 43-KL/TU, Nghị quyết 16-NQ/HU, Kế hoạch 95/KH-UBND và Kế hoạch 73/KH-UBND.

- Dự án Khu đô thị trung tâm Mỹ Lộc còn một số hộ dân chưa chấp hành, bàn giao mặt bằng.

- Một số dự án chậm tiến độ, chậm đưa đất vào sử dụng, nợ tiền thuê đất trên địa bàn huyện, đã được các cấp tổ chức kiểm tra, tuy nhiên đến nay chưa có giải pháp cụ thể để xử lý.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG NĂM 2023**

1. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn các xã, thị trấn;
2. Lập kế hoạch cụ thể về tiến độ, thời gian, xây dựng hồ sơ cấp GCNQSD đất sau ĐDDT và sử lý theo Hướng dẫn 1456/STNMT-TTra của Sở TN&MT.

3. Xử lý các vi phạm đất đai theo Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh Nam Định đặc biệt là các vi phạm sau Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 17/7/2012, xử lý các trường hợp giao đất trái thẩm quyền;

4. Tập trung thực hiện GPMB các dự án thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2023, đặc biệt là dự án khu công nghiệp Mỹ Thuận;

5. Xử lý dứt điểm các vi phạm mới phát sinh.

6. Tăng cường quản lý sử dụng đất công, đất công ích trên địa bàn huyện;

7. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất huyện Mỹ Lộc năm 2024;

8. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023;

9. Tổ chức đấu giá đất xen kẹp tại các xã thị trấn và đất khu đô thị trung tâm. Triển khai hoàn thành GPMB các khu dân cư trên địa bàn huyện.

10. Xây dựng bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình UBND tỉnh Nam Định phê duyệt;

11. Xử lý các trường hợp chậm đưa đất vào sử dụng.

12. Tiếp tục triển khai tuyên truyền phổ biến sâu rộng pháp luật về đất đai.

## **B. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ MÔI TRƯỜNG**

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022**

- Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các xã trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, kết quả trong năm 2022 có 06 đơn vị: Mỹ Thắng, Mỹ Tiến, Mỹ Trung, Thị Trấn Mỹ Lộc, Mỹ Thuận và Mỹ Hưng được UBND tỉnh công nhận đạt NTM nâng cao.

- Chỉ đạo các xã tiếp tục duy trì các tiêu chí môi trường sau khi được công nhận xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thực hiện các công việc như:

+ Tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành tới các cơ quan, ban ngành và các xã, thị trấn.

+ Xây dựng mô hình phân loại rác thải tại nguồn tại các xã: Mỹ Thắng, Mỹ Tiến, Mỹ Trung, Thị Trấn Mỹ Lộc, Mỹ Thuận và Mỹ Hưng, Mỹ Phúc và xã Mỹ Tân.

+ Hướng ứng tuyên truyền các ngày lễ về môi trường trong năm như: Ngày môi trường thế giới, ngày nước thế giới, ngày quốc tế đa dạng sinh học bằng nhiều hình thức như: treo băng zôn, khẩu hiệu, đài phát thanh huyện, xã.

- Chỉ đạo công ty TNHH MTV KTCTTL Mỹ Thành, Bắc Nam Hà đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tuyến kênh mương trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định khu dân cư kiểu mẫu, kết quả năm 2022 đã thẩm định được 02 khu dân cư kiểu mẫu là: Khu dân cư thôn Cư Nhân xã Mỹ Thành và Khu dân cư thôn Khả Lược xã Mỹ Thịnh.

- Hoàn thành công tác triển khai xây dựng mô hình phân loại rác thải tại nguồn và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình tại 11/11 xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị

trấn duy trì, nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn xã, phấn đấu đến năm 2025 đạt 100% hộ gia đình cá nhân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023**

- Tiếp tục chỉ đạo các xã Mỹ Hà, Mỹ Tân, Mỹ Phúc xây dựng nông thôn mới nâng cao. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 và có 3 xã hoàn thành nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chỉ đạo các xã tiếp tục duy trì các tiêu chí môi trường sau khi được công nhận xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thực hiện các công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn các xã, thị trấn trong công tác bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục nhân rộng và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn hiệu quả.

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường năm 2022. UBND huyện Mỹ Lộc trân trọng báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở TN&MT;
- TTHU- TTHĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Huy**